Et enī mouēs facē aliqd̄ iquiūt 7 agēs mouere. Sz tñ differūt 7 o3 determinare. nō. n. pole 7 mouēs oē agere 7 facere si facere opponit̄ patiētī. hoc aut̄ in oib̄ in qbus est motus passio aut̄ sc̄d̄z qz alteratur solum. verbiḡra. calidum 7 albus. Sed mouere amplius agere est.

¶ Posita cōueniētia inter agentē 7 mouentē qz est deuenire ad agēs impassuz sic ad mouēs immobile: ponit hic d̄ria inter ea dicens. qz quidā inquirunt mouēs agere aliqd̄ 7 agens mouere: s̄z tñ nō est ita: imo differūt: 7 o3 determinare quō differunt. Si vō facere opponit̄ patiētī: nō est pole oē mouēs agere: s̄z tūc solū mouens agere cū mobile patit. ergo h̄ verū est solū in his in qbus motus est passio: 7 exponit quid appellat passionē dicēs. passio autē est id fm̄ qd̄ aliqd̄ alterat̄ solum. verbiḡra. calidū albus 7 c. talia sunt passiones: fm̄ quas est alteratio. differt ḡ mouere ab agere: qz est vniversalius. qz oē qd̄ agit mouet: sed nō ecōuerso. iō ait: qz mouere amplius agere est. i. est magis amplūz est vnuer salius 7 in plus qz agere. ¶ Deinde cū dicit.

Illō igit manifestū qm̄ ē qdē vt motiua imobilia tāgūt. ē at̄ vt sic. ē at̄ nō sic.

¶ Ex cōpatione p̄missa venat tactū metaphozicū. huiusmōi aut̄ tactus dupl̄r sumi p̄t. tactus. n. sp̄ est aliqd̄ duoz. vel ḡ sumet̄ h̄mōi metaphora tā ex pte tangentis qz tacti vel ex pte tāgētis tñ. duo ergo facit: qz p̄rio venat tactū metaphozicuz ex vtraz pte. sc̄do ex altera pte tñ. sc̄da ibi. (Est quidē igit vel multum.) Circa p̄mū duo facit: qz p̄mo facit qd̄ dicituz est. sc̄do exponit diffinitionē tactus sup̄ius datā: siue addit ad diffinitionē illā ibi. (Sed determinato tāgere.) Dicit ergo qz id nō est immanifestū quonia motiua vniversalia siue motiua imobilia: vt h̄z alia littera. vt tāgunt mobilia. i. vt tāgūt corpora supercelestia que mouentur ab eis. est autem vt sic. est autem vt non idest vno modo tangunt ea: alio

Nōndū

L.c.22.

ea: alio modo non: qz tangunt ea metaphozice non proprie: z qz sit huiusmodi tactus metaphozicus causa est ex utraqz parte: qz nec illa, pprie agunt: nec celestia pro parte patiuntur. **¶** Deinde cum dicit

¶ Sed determinato tangere vlr qdē qz est positionē hñitū: z hoc qdez motiuo: hoc at mobili abiuicē aut motiuo z mobili in qbus existit agere z pati.

¶ Exponit diffinitionē tact⁹ supius datā: vel addit ad ipsam dicēs: qz sic determinatio tāget: vt dcm̄ est vlr. i. simplr̄ est tactus hñitū pōnez. hoc qdez motiuo. h autē vt mobili abiuicē aut motiuo z mobili. q. d. nō sufficit ad hoc qz sit tactus qz vnū sit mouēs z aliud motū: s; segr̄ qz mobile se hēat motiue: ita qz viceversa se habeat mouens: z mouēs non moueat immobiliter: sed sit motiuum mobile siue motiū motum: z h qbus existit facē z pati. supius autē data diffinitōe de tactu dicebat tactū esse in hñitibus pōnez: quoz vltima sunt simul motiū z mobilibus adiuicē. que diffinitio nō arguit tactum pprie sumptū: nisi p motiua z mobilia itelligam⁹ agētia z patientia: qd ergo h hñ vel est expositiū diffinitionis illius vel est cōpletiū eius. **¶** Deinde cū dicit.

¶ Est qdē igit vt multū tactū qd tāgit: tangens. n. mouet mota oia fere que z i p̄spectu nostro: qbus necesse est z videt tactū tangere qd tangit. est aut vt aliqui inquit mouēs tāgere solū id qd mouetur: qd tangit aut non tāgere qd tangit. S; q mouet mota: qz hōgenea: necesse v̄r esse qd tangitur tangere.

¶ Inuestigat tactū metaphozicus cuius cā maxime videtur esse ex altera pte tm̄: z duo facit: qz p̄mo ostēdit qz v̄ plurimū in his que videmus est tactus pprie sumptus: sed aliqui est in eis motus metaphozicus. scdo cōcludit quō contingit inuenire tactus metaphozicū: ibi.

(Quapropter siquidem.) Ostendit qz qz in multū. i. v̄ plurimū qz tactu: ita tangit qz ē tangit tāgenz: qz fere oia que sunt in p̄spectu nostro mouēt mota qbus necesse est: z v̄ sic esse dicendū tactum tangere qd tangit. i. tangentes. est autē vt aliqui inquit. i. dicimus mouēs solū tangere id qd mouet: ita qz tangit. i. tangētē: s; ea que mouēt mota: qz sicut homogenea. i. eiusdēz nāe necessarius v̄r esse qd tangitur tāgere: z qd tāgit tāgere tactū: vel qd mouet mouere motū. **¶** Deinde cum dicit.

¶ Si qdē mouet immobile ens illud qdez tāgit qd mouet: illud aut non. Inquit n. aliqui tristantez tangere nos: sed nos non eū. De tactu quidē igitur in naturalibus determinatus sit hoc modo.

¶ Cōcludit quō contingit inuenire tactum metaphozicum dicēs: qz si aliqd mouet ens immobile: tunc illud tangit qd mouet: sed illud qd mouet non tangit ipsuz. inquit n. i. dicimus aliqui tristantez tāgere nos. z tm̄ nos non tāgimus eum: z illo modo vident tangere corpora supcelestia. **¶** Notandū autē tactū triplicē eē: p̄ priuz z metaphozicum duplicem: vel qz cā huius est in vtroqz extremoz vel in altero tm̄. videmus. n. subas se paratas mouere corpora supcelestia: corpora supcelestia mouere h inferiora: z h inferiora mouere seipsa adiuicem. intelligentie autē mouēt supcelestia corpora non

mote nec passe: supcelestia mouēt hec inferiora mota: sed non passa: hec autē inferiora mouēt seipsa adiuicē mota z passa: idē qm̄ intelligentie mouēt corpora supcelestia est oīno tactus metaphozicus tā ex pte tāgentis qz tācti: qz nec intelligentie pprie agūt: nec supcelestia corpora patiunt: sed cū supcelestia corpora mouent. hec inferiora: est ibi tactus metaphozicus: s; cā huius v̄ oziri ex altera pte tm̄: nā ex parte hoz inferiorū bene est aptus natus repiri tactus pprie: sed nō ex pte supcelestiū: qz tāgunt ipassibiliter. Cum v̄o hec inferiora se tangunt adiuicē est ibi oīno tactus pprie: z qz plibus modis s; qz spectat ad nālē reperit tactus: ideo p̄hs solum determinat de hoc triplici tactu vno pprio: z duplici metaphozico. quō autē z in q̄ parte determinat de vnoquoqz istoz p̄z per ea que in sententiando dicta sunt. Ultimo epilogat: qz de tactu in nālibus determinatū sit hoc mō.